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Kapitola 1

Úvod

V dobe, ktorú z hľadiska vývoja organizácií charakterizujú pojmy ako fúzia,
konzorcium, outsourcing alebo offshoring vzniká potreba prepojenia organi-
zácií na rôznych úrovniach a oblasť výpočtových systémov nieje výnimkou.
Požiadavky na vzájomnú kooperáciu úplne odlišných systémov nie sú nové,
ale v súčasnosti naberajú na dôležitosti. Samotná komunikácia ako nástroj
výmeny informácií nieje dostatočná a musí spĺňať alebo podporovať kľúčové
vlastnosti súčasných systémov akými je škálovateľnosť, bezpečnosť, stabilita,
tolerancia k poruchám, vysoká dostupnosť. Okrem protokolu SOAP existuje
množstvo ďalších prístupov riešenia tohoto problému. Niektoré preverené
množstvom aplikácií ako napríklad CORBA, DCOM alebo RMI; iné zalo-
žené na moderných trendoch a princípoch ako je JSON alebo RESTful web
services.
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Kapitola 2

Úvod do problematiky

2.1 XML, XML Infoset a menné priestory
XML

XML (Extensible Markup Language) je všeobecná špecifikácia jazyka na
reprezentáciu štrukturovaných dát. Jedná sa o značkovací (markup) jazyk,
ktorý umožňuje vytváranie vlastných formátov reprezentácie dát. Pri jeho
návrhu bol kladený dôraz na jeho jednoduchosť, škálovateľnosť, možnosť
strojového spracovania dokumentu XML. V súčastnosti je to jeden z najroz-
šírenejších spôsobov reprezentácie dát pri ich prenose medzi rôznymi prostre-
diami. Presná popis jazyka je na tomto mieste zbytočná a úplná špecifikácia
jazyka je k dispozícii ako otvorený štandard [6]. Pripomeniem len, že XML
dokument sa skladá z pomenovaných elementov a každý element môže obsa-
hovať text, alebo vnorené elementy. Element môže ešte obsahovať atribúty,
čo je dvojica mena atribútu a jeho hodnoty.
Z historických dôvodov je popis jazyka XML priamo spätý s konkrétnou

syntaxou a popisuje konkrétny dokument namiesto dátového modelu, ktorý
tento dokument popisuje. Takýto prístup síce zjednodušil jeho prijatie, ale
pre formálnu špecifikáciu ďalších štandardov tento prístup nevyhovuje. Špe-
cifikácia XML Infoset tento problém rieši. Zavádza vyššiu úroveň abstrak-
cie pre dátový model v XML dokumente. Jeho model je stromová štruktúra,
kde má každý uzol definované vlastnosti, ktoré popisujú jeho typ a ďalšie
nadväzujúce uzly. Takáto reprezentácia umožňuje lepšie spracovanie pomo-
cou programov. Samotný XML dokument je potom označovaný ako jedna
konkrétna reprezentácia inštancie XML Infoset. Abstrakcia zároveň umož-
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ňuje iné reprezentácie ako napríklad Fast Infoset. Pre jednoduchosť bude
pojem XML dokument a predstavovať inštanciu XML Infoset alebo jeho
konkrétnu reprezentáciu vo forme XML dokumentu podľa kontextu alebo
ak nešpecifikujem inak.
XML dokument môže obsahovať elementy a atribúty z viacerých znač-

kovacích jazykov postavených na XML. Takto je možné využiť existujúce
jazyky bez potreby špecifikovania vlastných. Problém môže nastať pri po-
užití rovnakého mena pre element prípadne atribút vo viacerých značko-
vacích jazykoch. Úlohou menných priestorov XML je presne takýmto
prípadom zabrániť. Tento koncept umožňuje priradiť element alebo atri-
bút k mennému priestoru. Menný priestor je identifikovaný URI (jednotný
identifikátor zdroja). Táto dvojica: lokálne meno a menný priestor zaručujú
jednoznačnú identifikáciu elementu a atribútu v dokumente XML. Pri zápise
v dokumente XML sa pre skrátenie používajú prefixy pre menné priestory.
Vo výpise na strane 22 je XML dokument, ktorý obsahuje elementy z

viacerých menných priestorov. Menný priestor pre správu SOAP má prefix
soap a menný priestor špecifického jazyka tretej strany má prefix m.

2.2 Distribuované systémy

Už prvotnej epoche vývoja informačných systémov, kedy hlavným prvkom
boli rozsiahle monolitické systémy sa začali objavovať požiadavky na ich
vzájomnú komunikáciu a kooperáciu. Zároveň vedľa výhod akými je naprí-
klad jednoduchší návrh a prehľadnejšia správa bezpečnostnej politiky, kedže
jeden systém má väčšinou jednu sadu bezpečnostných zásad majú monoli-
tické systémy aj nedostatky, ktoré sa snažia vyriešiť distribuované systémy.
Distribuovaný systém je systém, ktorý sa skladá z viacerých nezávislých
uzlov a navonok sa tvári ako jeden ucelený systém. [5] Výhodami konceptu
distribuovaných systémov je:

• Škálovateľnosť - Schopnosť poskytovať rovnakú kvalitu služby so
vzrastajúcim počtom operácií a dát s ktorými sa pracuje.

• Spoľahlivosť - Systém ako celok môže pracovať aj v prípade, že nejaká
jeho časť zlyhá.

• Výkonnosť - Výkon distribuovaného systému môže presiahnuť tech-
nologické limity jeho jednotlivých uzlov.
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Jednotlivé uzly distribuovaného systému, ktoré navonok pracujú ako je-
den systém sa skladajú z troch logických častí.

• Platforma - je individuálne prostredie, v ktorom vykonáva svoju fun-
kciu aplikačná vrstva distribuovaného systému. Jednou z motivácii dis-
tribuovaných systémov je umožniť komunikáciu a kooperáciu uzlov v
heterogénnom prostredí. Každý uzol môže byť postavený na úplne od-
lišnej platforme z hľadiska hardvéru, operačného systému, architek-
tonického návrhu prípadne použitého programovacieho jazyka a jeho
prostredia.

• Middleware - je softvérová vrstva, ktorá spája komponenty a apliká-
cie. Umožňuje komunikáciu medzi jednotlivými uzlami systému trans-
parentne od toho, či sa uzly nachádzajú na jednom fyzickom zariadený,
rovnakom operačnom systéme, či sú postavené na rovnakej platforme.
Skrýva celkovú heterogenitu prostredia, v ktorom je distribuovaný sys-
tém postavený. Uzly spolu komunikujú rovnakým spôsobom ak sa na-
chádzajú na jednom počítači alebo je každý v inej geografickej lokácii
a sú postavené na úplne odlišných platformách a architektonických
princípoch.

• Aplikačná vrstva uzlu je samotná komponenta uzlu, ktorá obsahuje
aplikačnú logiku ako súčasť distribuovaného systému. Môže komuni-
kovať s ďalšími komponentami prostredníctvom middleware a súčasne
využívať zdroje špecifické pre danú platformu.

Platforma A

Aplikačná vrstva

Platforma B

Aplikačná vrstva

Middleware

Diagram 2.1: Distirbuovaný systém
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2.3 Servisne orientovaná architektúra

Servisne orientovaná architektúra (Service-oriented architecture; SOA) je
sada pravidiel a princípov riadiacich proces vývoja a integrácie počítačo-
vých systémov. Táto architektúra zapuzdruje funkčnosti systému ako služby.
Tieto služby sú vonkajším rozhraním jednotlivého systému prístupné ďalším
systémom v organizácii prípadne tretím stranám. SOA vyžaduje slabú viaza-
nosť služieb s operačným systémom a platformou na ktorej je implementácia
služby realizovaná. Každá služba implementuje jednu akciu. Ich vzájomná
interakcia prebieha na transportnom protokole, ktorý pomocou meta-dát
presne špecifikuje akým spôsobom si služby dáta predávajú. Spájaním vstu-
pov a výstupov viacerých služieb alebo ich koordináciou viacerých služieb
je možné vytvoriť novú komponentu, ktorá poskytuje dodatočnú funkčnosť.
Tento proces sa označuje ako orchestration. Novo vzniknutá komponenta
môže byť znova sprístupnená ako služba a byť použitá v ďalšom procese.
SOA vyžaduje dostatočne silné prostriedky na zápis meta-dát, ktoré for-
málne špecifikujú charakteristiky služieb a formát dáta, ktorý je potrebný
pre ich komunikáciu.

2.4 Vymedzenie problému

Máme informačné a počítačové prostredie nejakej organizácie. Toto prostre-
die sa skladá z množstva jednotlivých systémov. Tieto systémy sú rôzne zo
všetkých možných hľadísk. Jednotlivé elementy prostredia môžu byť monoli-
tické systémy, časti alebo celý distribuovaný systém. Každý element môže z

[…]


</xs:complexType>
<xs : e l ement name=”Header” type=” tns:Header ” />
<xs:complexType name=”Header” >

<xs : annotat i on>

<xs:documentat ion>
Elements r ep l a c i n g the wi ldcard MUST be namespace qua l i f i e d ,
but can be in the targetNamespace
</ xs:documentat ion>

</ xs : annotat i on>

<xs : s equence>
<xs:any namespace=”##any” processContents=” lax ” minOccurs=”0”

maxOccurs=”unbounded” />
</ xs : s equence>
<xs : anyAtt r i bu te namespace=”##other ” processContents=” lax ” />

</xs:complexType>
<xs : e l ement name=”Body” type=” tns:Body” />
<xs:complexType name=”Body” >

<xs : s equence>
<xs:any namespace=”##any” processContents=” lax ” minOccurs=”0”

maxOccurs=”unbounded” />
</ xs : s equence>
<xs : anyAtt r i bu te namespace=”##other ” processContents=” lax ” />

</xs:complexType>
< !−− Globa l A t t r i b u t e s . The f o l l o w i n g a t t r i b u t e s are in t ended t o be

u s a b l e v i a q u a l i f i e d a t t r i b u t e names on any complex t y pe r e f e r e n c i n g

them . −−>

<x s : a t t r i b u t e name=”mustUnderstand” type=” xs :boo l ean ” default=”0” />
<x s : a t t r i b u t e name=” r e l ay ” type=” xs :boo l ean ” default=”0” />
<x s : a t t r i b u t e name=” r o l e ” type=”xs:anyURI” />
< !−− ’ en cod ingSty l e ’ i n d i c a t e s any c a n o n i c a l i z a t i o n conven t ions

f o l l o w ed in t he c on t e n t s o f t h e con ta i n i ng e lement . For example , t h e

va l u e ’ h t tp : //www.w3 . org /2003/05/ soap−encoding ’ i n d i c a t e s t he p a t t e r n

d e s c r i b e d in t he SOAP Vers ion 1 .2 Part 2 : Adjuncts Recommendation −−>

<x s : a t t r i b u t e name=” encod ingSty l e” type=”xs:anyURI” />
. . .
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Príloha C

Soap RPC/Encoded
komunikácia

========================Request Sample ===========================
<?xml version=” 1. 0 ” encoding=”utf−8”?>
<soap :Envelope xmlns : x s i=” ht tp : //www.w3 . org /2001/XMLSchema−i n s tance ”
xmlns:xsd=” ht tp : //www.w3 . org /2001/XMLSchema”
xmlns: soapenc=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / encoding /”
xmlns: tns=” ht tp : // eherenow . com/RPC”
xmlns: types=” ht tp : // eherenow . com/RPC/encodedTypes”
xmlns: soap=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / envelope /”>
<soap:Body soap : encod ingSty l e=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / encoding /”>

<q1:GetUserName xmlns:q1=” ht tp : //www. eherenow . com”>
<Where x s i : t yp e=” x s d : s t r i n g ”>s t r i n g</Where>

</q1:GetUserName>
</soap:Body>

</ soap:Envelope>

========================Response Sample ===========================
<?xml version=” 1. 0 ” encoding=”utf−8”?>
<soap :Envelope xmlns : x s i=” ht tp : //www.w3 . org /2001/XMLSchema−i n s tance ”
xmlns:xsd=” ht tp : //www.w3 . org /2001/XMLSchema”
xmlns: soapenc=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / encoding /”
xmlns: tns=” ht t p : // eherenow . com/RPC”
xmlns: types=” ht t p : // eherenow . com/RPC/encodedTypes ”
xmlns: soap=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / envelope /”>

<soap:Body soap : encod ingSty l e=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / encoding /”>
<q2:GetUserNameResponse xmlns:q2=” ht tp : //www. eherenow . com”>

<GetUserNameResult h re f=”#id1” />
</q2:GetUserNameResponse>
<types:UserName id=” id1” x s i : t yp e=”types:UserName ”>

<Name x s i : t yp e=” x s d : s t r i n g ”>s t r i n g</Name>
<Domain x s i : t yp e=” x sd : s t r i n g ”>s t r i n g</Domain>

</types:UserName>
</soap:Body>

</ soap:Envelope>
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Príloha D

Soap Document/Literal
komunikácia

=========================Request Sample =======================
<?xml version=” 1. 0 ” encoding=”utf−8”?>
<soap :Envelope
xmlns : x s i=” ht t p : //www.w3 . org /2001/XMLSchema−i n s tance ”
xmlns:xsd=” ht tp : //www.w3 . org /2001/XMLSchema”
xmlns: soap=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / envelope /”>
<soap:Body>

<GetUserName xmlns=” ht tp : //www. eherenow . com”>
<Where>s t r i n g</Where>

</GetUserName>
</soap:Body>

</ soap:Envelope>
======================= Response Sample ========================
<?xml version=” 1. 0 ” encoding=”utf−8”?>
<soap :Envelope
xmlns : x s i=” ht t p : //www.w3 . org /2001/XMLSchema−i n s tance ”
xmlns:xsd=” ht tp : //www.w3 . org /2001/XMLSchema”
xmlns: soap=” ht tp : // schemas . xmlsoap . org / soap / envelope /”>
<soap:Body>

<GetUserNameResponse xmlns=” ht tp : //www. eherenow . com”>
<GetUserNameResult>

<Name>s t r i n g</Name>
<Domain>s t r i n g</Domain>

</GetUserNameResult>
</GetUserNameResponse>

</soap:Body>

</ soap:Envelope>
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