Posudek oponenta diplomové práce

Přednosti a nevýhody prokolu SOAP v praktickém využití

Autor: Peter Zelenay

Oponent: Mgr. Martin Nečaský, Ph.D.

Cílem práce byla analýza protokolu SOAP zaměřená na jeho praktické využití. Diplomant měl analýzu provést na základě svých vlastních zkušeností s protokolem SOAP a jazykem WSDL. Výstupem měla být kromě samotné analýzy i praktická doporučení. Typ práce je tedy rešeršní.

Struktura práce:

- Kapitola 1 a 2 : úvod do problematiky, vymezení technologií, pojmů a problému
- Kapitola 3 : popis protokolu SOAP
- Kapitola 4 : komunikační protokoly pro SOA (POX, REST, SOAP).
- Kapitola 5 : závěr

Nedostatky práce vedoucí k negativnímu stanovisku:

- Práce neobsahuje jasně vymezená kritéria pro hodnocení protokolu SOAP a jeho porovnání s ostatními zmiňovanými protokoly (POX, REST)
- V kapitole 3 diplomant pouze popisuje základní stavební prvky protokolu SOAP a jeho všeobecně známe vlastnosti. Ty lze nalézt ve specifikaci SOAP či v dostupné literatuře věnující se technologiím Webových služeb.
- V kapitole 4 diplomant popisuje komunikační protokoly pro SOA velmi vágně. Chybí jasná kritéria. Vyvozené závěry jsou všeobecně známé (např. že SOAP je vhodný spíše v otevřených prostředích nebo v prostředích velkých organizací)
- Hodnocení komunikačních protokolů pro SOA v kapitole 4 nevychází z vlastních zkušeností.
- Jakýsi pokus o zhodnocení výhod a nevýhod lze nalézt v kapitole 4.1.4, kde diplomant porovnává protokoly pro přenos SOAP zpráv. Jedná se ale opravdu jen o pokus. Kritérií je velmi málo a jsou stanovena bez jakékoliv metodiky. Např. pro variantu RPC/Encoded uvádí jako výhodu podporu množstvím nástrojů. Otázkou však zůstává jaká podpora a jaké nástroje jsou na mysli. Dále je zde jako výhoda/nevýhoda zmiňováno uvedení datových typů přímo v SOAP zprávě. To je ale velmi minoritní výhoda/nevýhoda.
- O nekvalitní rešeršní práci svědčí i velmi stručný seznam literatury. Diplomant tak zřejmě neprostudoval dostupnou literaturu věnující se problematice dostatečně.
- Chybí praktická doporučení, která měla vyplynout z analýzy protokolu SOAP.
- Přidaná hodnota práce mohla být právě v praktickém vyzkoušení protokolu SOAP v reálném systému (o čemž mluvilo zadání), což ale diplomant nenaplnil.

Další nedostatky

- Diplomant psal práci zřejmě na poslední chvíli. Pro to svědčí pravděpodobně přejaté ukázky kódu v příloze, které by mohly být alespoň přeloženy do slovenštiny. Ukázky kódu nejsou popsány. Autor se na ně pouze odkazuje ale čtenáři je dále nepřibližuje detailnějším vysvětlením.
- Opakované části textu (konec str. 31, začátek str. 32).

Práce nemá žádnou přidanou hodnotu. Diplomant neuvádí žádné vlastní výsledky. Většina tvrzení v práci je převzatá z literatury. Oponent samozřejmě dává diplomantovi prostor, aby se při obhajobě k uvedeným nedostatkům vyjádřil a vyvrátil je.

Zadání práce nebylo splněno (analýza SOAP, praktická doporučení). Proto předložená práce **nesplňuje** podmínky kladené na rešeršní diplomovou práci.

Předloženou práci **nedoporučuji uznat** jako **diplomovou**.

V Praze dne 25.8.2009

Martin Necasky